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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat epistemologické úvahy novověkého filosofa

Davida Huma v kontextu koncepcí Johna Locka a Immanuela Kanta. Proto je práce

rozdělena do tří hlavních kapitol, přičemž nejobsáhlejší je právě prostřední kapitola

o Davidovi Humovi, který je pro moji práci ohniskem pozornosti. V práci využívám

zejména metodu rozboru a interpretace primárních textů, dále se uchyluji ke komparaci

specifických aspektů epistemologických koncepcí jednotlivých filosofů, a to vše

s přihlédnutím k sekundární literatuře.

První část práce se věnuje Johnu Lockovi, z jehož myšlenek později David

Hume vycházel. Východiskem pro tuto část bude Lockovo stěžejní dílo Esej o lidském

rozumu, kde se Locke zabývá zejména problémem možnosti poznání podstaty věcí.

Klade si za cíl zjistit odpovědi na otázky: Jak se ustanovuje poznání? Jakým stupněm

jistoty se může vyznačovat? V první řadě představím Lockovo pojetí idejí, co pod

pojmem idea myslí a jak se idea vyznačuje. Následovat bude kapitola o vrozených idejí,

ve kterých Locke reaguje na svého předchůdce Reného Descarta a jeho racionalistickou

teorii poznání. Locke vrozené ideje odmítá a naopak v rámci svého empirismu rozlišuje

ideje jednoduché a složité, které jsou základem našeho veškerého poznání. Souvisí

s nimi naše vnější smyslové a vnitřní vnímání světa. Společně se smyslovým vnímáním

budou představeny činnosti naší mysli, které vytvářejí složité ideje, a ty se dále

rozdělují podle vztahů, které Locke objevil. Nakonec se zaměřím na to, jak Locke

inspiroval Davida Huma, díky němuž zaznamenal empirismus další rozvoj.

Jak již bylo řečeno, největší prostor v mé práci zaujímá epistemologická

koncepce Davida Huma. Největšímu ohlasu se dostalo jeho filosofii, která navazovala

na empirismus Johna Locka, jehož teorii znatelně přepracoval. Za jeho nejvýznamnější

dílo je považován spis Zkoumání lidského rozumu, o který se bude opírat větší část mé

práce. Vedle toho budu hojně čerpat i z jeho Pojednání o lidské přirozenosti, které

se nedávno dočkalo českého překladu. Nejdříve začlením Huma do dobového kontextu,

především naznačím jeho postoj k dalšímu empiristovi, Georgovi Berkeleymu. Poté

se budu věnovat pouze Humově empiristické teorii impresí, idejí a jejich původu. Zde

Hume vychází jednak právě z Locka a zároveň přebírá některé poznatky i od

Berkeleyho. Dalším důležitým bodem bude rozlišení impresí na smyslové vnímání a

imprese reflexe. Na základě toho pak prozkoumám i rozlišení idejí, s nimiž souvisí

zákon asociace. Ideje podle Huma rozlišujeme také na dva druhy, a to paměť a
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obraznost. Vlastnosti, jimiž je naše mysl vedena od jedné ideje ke druhé, jsou tři:

podobnost, soumeznost v čase či místě a příčina a účinek. Tím se dostanu k Humovu

velkému tématu: kauzalitě neboli ideji příčiny a účinku. Zde Hume dokáže, že příčina a

účinek nejsou apriorním vztahem, nýbrž že jsou to aposteriorní jevy založené výhradně

na zkušenosti. Nakonec se zastavím u otázky Humova skepticismu, který vyplývá z

předchozího, neboť právě díky našemu zvyku a zkušenosti nejsme schopni poznávat

svět takový, jaký doopravdy je, ale pouze tak, jak ho zakouší naše smysly. V poslední

fázi shrnu a zhodnotím veškeré již probrané Humovy teze a teorie. Z některých totiž

vycházel Immanuel Kant, o čemž pojednám v poslední kapitole.

Immanuel Kant byl německým filosofem 18. století, který se pokoušel překonat

dva hlavní proudy předchozí doby: racionalismus a empirismus. Při tomto pokusu

se zasloužil o tzv. kopernikánský obrat v teorii poznání, který provedl ve svém díle

Kritika čistého rozumu a hlavní myšlenky tohoto díla poté jasněji a srozumitelněji

vyložil ve spise Prolegomena ke každé příští metafyzice, jež se bude moci stát vědou –

z obou spisů budu při výkladu Kanta vycházet. Hlavní otázkou v díle Kritika čistého

rozumu se pro Kanta stává otázka, jak je možná metafyzika, a přitom dodává, že

metafyzika dostala největší újmu právě od Davida Huma. To Kanta posléze doslova

probudilo z dogmatického spánku. Nejprve tedy porovnám myšlenky Davida Huma

s navazujícími myšlenkami Immanuela Kanta. Posléze přistoupím k tématu

kopernikánského obratu, v němž Kant určil, že objekt poznání je určen subjektem,

nikoli obráceně, jak se mělo doposud.

Subjektem se pro Kanta stává lidská poznávací mohutnost, která nám

neumožňuje poznávat věci tak, jak jsou o sobě, nýbrž je pro ni možné poznávat pouze

jevy, které nám jsou dány skrze naše smysly. Tímto se Kant přiklání k empiristické

teorii Davida Huma, ale zároveň u něj najdeme i výrazné prvky racionalismu, neboť

podmínkou možnosti toho, že můžeme poznávat empirickou skutečnost (jako jevy),

jsou apriorní poznávací formy, které jsou čisté, nezávislé na každé zkušenosti, jsou dané

a priori, tedy veškerou zkušenost předcházejí. Hranice našeho poznání, tedy poznání

možné zkušenosti, proto souvisí s těmito apriorními formami. Pro Kanta jsou apriorními

formami čistého nazírání „prostor a čas“, čistého rozvažování „kategorie“ a čistého

rozumu „ideje“. Nakonec se zastavím u posledního tématu této práce, jímž je kauzalita

v Kantově pojetí. Samozřejmě vyjdu z kauzality Davida Huma a porovnávám jeho

koncepci s Kantovou – ačkoli jsou na první pohled rozdílné, lze najít i společné rysy.
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 JOHN LOCKE 1.

Anglický filosof John Locke (1632-1704) je považován za nejdůležitějšího předchůdce

osvícenství v oboru teorie poznání, filosofie náboženství, politické filosofie, ekonomie

a pedagogiky. Narodil se v roce 1632 ve Wringtonu u Bristolu. Ve svých dvaceti letech

začal studovat na Oxfordu filosofii, ale později se přiklonil k lékařství a přírodním

vědám. Později přijal nabídku stát se soukromým lékařem hraběte ze Shaftesbury a

zároveň vychovatelem jeho syna. Tato vychovatelská praxe dala za vznik jeho prvním

spisům např. Essays on the Law of Nature, Essay on Infallibility nebo Two Tracts on

Government. V těchto spisech se ukazuje jeho zájem o ekonomiku a je zde vidět jeho

konzervativní styl. Ovšem v sedmdesátých letech 17. století se začal více zajímat o

teorii poznání. Zde se už neptal po podstatě věcí, ale po možnosti poznávání podstaty

věcí.1 Na toto téma publikoval své dílo Esej o lidském rozumu, kde si klade za cíl

prozkoumat původ, jistotu a rozsah lidského poznání.2

1.1. Ideje

Je to výraz, který podle mého mínění nejlépe slouží k označení všeho

toho, co je předmětem intelektu, když člověk myslí, používám je

k vyjádření všeho toho, co člověk míní pod výrazy mentální obraz

(phantasm), pojem (notion), druh (species) nebo čehokoli, čím se může

mysl zabývat při přemýšlení.3

Dle Locka je takzvaná chápavost (understanding) to, co povyšuje člověka nad ostatní

vnímající bytosti.4 Na první pohled by se proto mohlo zdát, že ústředním tématem jeho

práce bude slovo rozum v karteziánském smyslu. Opak je ale pravdou a Locke nehledá

odpovědi na epistemologické problémy pomocí rozumu, nýbrž ve zkušenosti. Jeho

hlavní otázkou v Eseji o lidském rozumu je otázka po poznání. Jak již bylo řečeno, jeho

záměrem v tomto díle je zkoumat právě původ, jistotu a rozsah lidského poznání.

Ačkoli Locke tvrdí, že to, co je v naší mysli, je podmíněno našimi idejemi, staví se

1 RÖD. Novověká filosofie II, s. 33-36.
2 LOCKE. Esej o lidském rozumu., s. 27.
3 Tamtéž, s. 31.
4 Tamtéž, s. 27.
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k pojmu idejí odlišně než jeho současníci. Je tedy důležité, si nejdříve ujasnit, co Locke

míní pod pojmem idea.

Každý člověk, když přemýšlí, oplývá idejemi. Locke rozděluje ideje na hlavní


[…]


či přírodovědy. Dospívá k závěru, že to možné není, čímž zároveň stanovuje hranice

čistého rozumu. Ovšem přiznává metafyzice charakter přirozené vlohy lidského

rozumu, která nám umožňuje ptát se po zkušenost přesahujících entitách (věc o sobě a
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s ní související ideje duše, Boha, svobody), které sice nemůžeme poznat, ale můžeme je

alespoň myslet. Hume jako empirik v metafyzice žádnou podobnou pozitivní hodnotu

nenalézá a zcela ji odmítá, neboť empirická zkušenost neumožňuje metafyziku

z definice – jako vědu o nadsmyslových jsoucnech – nijak odhalit. Nicméně se oba tito

filosofové, ačkoliv každý v rámci jiné filosofické koncepce, snažili o pochopení

lidského poznání a o kritický přístup k němu, čímž chtěli docílit zdokonalení věd

a lidského vědění vůbec.

Podobně odmítavý je Humův názor na metafyzický pojem substance. Dle něj nic

takového jako substance neexistuje proto, že ji nemůžeme nijak empiricky identifikovat,

a to ani svými smysly a ani rozumem. Proto se o něčem, jako je substance, nelze bavit,

ani ji myslet. Empirik Locke pojem substance také vyloučil, ale pouze jako vrozenou

ideu a více o ní nepřemýšlel. Kant naopak tvrdí, že metafyzika pojem substance

obsahovat musí. Zde je patrná velká podobnost mezi empirickými mysliteli Lockem

a Humem a naprosto odlišné stanovisko Kanta, který se pokoušel překonat jak

empirický, tak i racionalistický proud své doby a navrhnout zcela nový způsob řešení

epistemologických problémů. Nicméně z Humova názoru na pojem substance,

který vychází z Lockova empirismu, vyplývá skeptický závěr, totiž že nemůžeme

vnímat svět takový, jaký doopravdy je, ale pouze takový, jaký se nám jeví

prostřednictvím smyslové zkušenosti. Právě tato Humova skepse inspirovala Kantovy

další myšlenky a doslova zažehla jiskru jeho úvah o možnosti syntetických soudů

a priori, které souvisí s apriorními formami, v nichž spočívají podmínky možnosti

zkušenosti jako poznání vůbec.

S tím, jak můžeme poznávat svět, se váže Humova teorie kauzality. Hume tvrdí,

že rozum je schopen pouze pojmové analýzy a čistě ze zkušenosti víme, že po příčině A

následuje příčina B, ale z toho nejsme schopni vyvodit žádné nutné spojení. Kauzalita

není podle Huma a priori (na zkušenosti nezávislý) a nutný vztah, nýbrž jedná se

o pouhý zvyk, který vychází ze zkušenosti dvou následných empirických jevů. Náš

rozum totiž z častého opakování dvou po sobě následujících jevů vyvodí ideu nutného

spojení, ačkoli jde ve skutečnosti pouze o zvyk. Navíc opakování těchto následných

jevů vyvolává víru, že se tak bude dít i v budoucnosti, avšak taková víra je dle Huma

veskrze neodůvodněná a nezdůvodnitelná. Z této teorie Hume vyvodil, že sice existují

nějaké platné kauzální zákony, ale náš rozum je není schopen postihnout, a proto si tyto

zákony uměle dotváříme.
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Zde se Hume dopustil podle Kanta osudové chyby, která ho nedovedla

ke správnému rozumovému cíli. Proto se Kant snažil nalézt příčinu ideje nutného

spojení sám, kdy transcendentálním způsobem dedukuje systém apriorních

rozvažovacích pojmů – kategorií, které jsou zcela nezávislé na zkušenosti a jako

intelektuální formy nám pomáhají pojmově uchopit (formovat) zkušenostní jevy, které

nadto nazíráme v prostoru a časové posloupnosti. Podle Kanta tedy zákony kauzality

nevycházejí ze zkušenosti, ale zkušenost vychází právě z nich, respektive je jimi a priori

formována. Přesto Kant předpokládá, že zkušenost je pro naše poznání důležitá, protože

hranice (jistého) poznání tvoří hranice (veškeré) možné zkušenosti. A protože

metafyzika tyto hranice překračuje, nemůže být vědou, jak již bylo naznačeno výše.

Domnívám se, že epistemologické úvahy novověkého filosofa Davida Huma

tímto byly dostatečně rozebrány a zejména zasazeny do kontextu koncepcí myslitelů jak

Johna Locka, který v Humovi probudil jeho empirickou vášeň, tak Immanuela Kanta,

jehož Hume zásadním způsobem inspiroval a doslova ho prý probudil z dogmatického

spánku. Bylo ukázáno, jak myšlenky jednotlivých koncepcí následovaly a z čeho

jednotlivé teze vycházely. Dále bylo naznačeno, v čem se jednotliví myslitelé shodovali

a v čem nikoliv. Každý z nich byl ojedinělý a bez jednoho by nevzešel druhý.

Přinejmenším alespoň ne s těmito velkými myšlenkami, které zcela změnily uvažování

své doby a dodnes neztratily na významu.
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Resumé

This bachelor thesis addresses the problem of knowledge in conception of David Hume

in context of the conceptions John Locke and Immanuel Kant. The main aim of this

thesis is the depiction of the most important intellectual basis of each philosopher,

description of their conception of causation and eventually a mutual comparison of their

approaches. Analysis of individual theories is based on Essay on the Human Mind by

John Locke, An Enquiry Concerning Human Understanding and A Treatise of Human

Nature by David Hume and Critique of Pure Reason and Prolegomena to Any Future

Metaphysics That Will Be Able to Present Itself as a Science by Immanuel Kant. The

work is divided into three main chapters and the most extensive is chapter about David

Hume and his conception. At the beginning of each chapter stands brief essay on the

life of an individual thinker and the rest of the chapter explores the concept of

knowledge. This examination is based on both the primary literature and taking into

account the secondary literature.
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