Průběh obhajoby bakalářské práce: *Problém pochopit v pojetí D. Kumpal*

Hodnocení vedoucího: *Výborně.*

Hodnocení oponenta: *Dobře.*

Otázky vedoucího práce: *Nakolik silně (expl.) je myšlenka, že "opledy nemůžeme poznat skutečný svět, pouze ten, který jí máme sám svou mysl", obráceně u Kumpal jako jeho "skriptivní náhled" (s. 25) a nakolik je důležitá interpretace, např.: "Parasmičové" "mpechříme se ve světě, který je našim epistemologickým kompartmentem" (s. 22) srovnatelné u souvislosti s Hartmannovým tvrzením o tom, že "nemůžeme opledy poznat věc o sobě, myšlená pochopitme jim jsou (s. 30)?"*

Otázky oponenta: *Kde u Kumpal a v jakém kontextu je slovní spojení "tabula rasa", které podle vašeho tvrzení na s. 9 chce poznat.*

Studentka dle oponenta, doplnila cit práce. Dale rovněž parafrazovala od první citace.

Studentka poskytla špatný náhled knihy se odkázal, i špatný data.

Klasifikace: *Dobře*

Datum obhajoby: *7.6.2016*

opravil: *J. M. L.*

*J. M. L.*
podpis zkoušejícího